Дело 1-17/2020

УИД 54RS0№-43

Поступило в суд 05.11.2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ Р. Ф.

ДД.ММ.ГГГГ р.

<

адрес>

Колыванский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи С.Н. Ермакова,

с участием: 

государственного обвинителя – прокурора А. В. Феоктистова,

защитника - адвоката О.В. Плисецкой, 

подсудимого ФИО3,

при секретаре Ю.С. Вылегжаниной,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, д. 

<

адрес>, 

<

адрес>, и проживающего по адресу: 

<

адрес>, р.

<

адрес>, ранее не судимого, копию обвинительного заключения получившего ДД.ММ.ГГГГ, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершил незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток решил незаконно приобрести, хранить и изготовить без цели сбыта смесь, содержащую наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло).

Реализуя свой преступный умысел на незаконное приобретение, хранение и изготовление смеси, содержащей наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), ФИО3, в те же дату и время, взяв с собой сковороду, металлическую ложку, сахар и растительное масло, необходимые ему для изготовления смеси, содержащей наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), прошел на участок местности, расположенный в 602 метрах в западную сторону от 

<

адрес> в р.

<

адрес>, координаты, согласно показаний GPS-навигатора, 55 30 97 северной широты, 82 70 06 восточной долготы, где действуя умышленно, незаконно, осознавая преступный характер и общественную опасность своих действий, собрал руками верхушечные части и листья наркотикосодержащего дикорастущего растения конопля.

После этого, ФИО3, незаконно храня при себе собранное им наркотикосодержащее дикорастущее растение конопля, прошел в лесопосадки, расположенные в 30 метрах в северную сторону от места сбора им наркотикосодержащего дикорастущего растения конопля, координаты согласно показаний GPS-навигатора, 55 31 00 северной широты, 82 70 09 восточной долготы, где из найденных здесь же веток деревьев развел костер. После чего, путем обжаривания собранного им наркотикосодержащего дикорастущего растения конопля на сковороде с растительным маслом и смешивания с сахаром, незаконно изготовил без цели сбыта, смесь содержащую наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой смеси не менее 13,2 грамма, массой масла каннабиса гашишного масла) 1,478 гр. Полученную смесь содержащую наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), ФИО3 поместил в найденный здесь же целлофановый пакет, куда так же поместил металлическую ложку и спрятал данный пакет около оборванного им куста наркотикосодержащего дикорастущего растения конопля, с целью дальнейшего личного употребления, координаты, согласно показаний GPS-навигатора, 55 30 97 северной широты, 82 70 06 восточной долготы, тем самым стал незаконно хранить смесь, содержащую наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой смеси не менее 13,2 грамма, массой масла каннабиса (гашишного масла) 1,478 гр., в указанном месте.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток ФИО3 прошел к указанному месту, координаты согласно показаний GPS-навигатора, 55 30 97 северной широты, 82 70 06 восточной долготы, откуда забрал незаконно приобретенную и изготовленную им смесь, содержащую наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), с целью дальнейшего личного употребления, и продолжил незаконно хранить при себе смесь, содержащую наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой смеси 13.2 грамма, массой масла каннабиса (гашишного масла) 1.478 гр.

ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 40 минут, в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном в 600 метрах от 

<

адрес> в р.

<

адрес>, координаты согласно показаний GPS-навигатора, 55 30 97 северной широты, 82 70 04 восточной долготы, сотрудниками полиции Отделения Министерства внутренних дел России по 

<

адрес> была обнаружена и изъята смесь, содержащая наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), которое является смесью, содержащей наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой смеси 13,2 грамма, массой масла каннабиса (гашишного масла) 1,478 гр.

Фактически у ФИО3 была изъята смесь, содержащая наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), массой смеси 13,2 грамма, которое относится к крупным размерам.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимый ФИО3 заявил ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО3 поддержал свое ходатайство, пояснив, что с предъявленным обвинением согласен в полном объёме, вину признаёт, ему разъяснен и понятен сокращенный порядок вынесения судебного решения и последствия принятия такого решения, свою позицию он согласовал с защитником.

Защитник Плисецкая О.В. подтвердила, что порядок проведения и принятия решения по делу в особом порядке подсудимому разъяснен.

Анализируя доводы подсудимого по проведению особого порядка принятия судебного решения, суд пришел к убеждению, что ФИО3 осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, оно было заявлено добровольно и после консультаций с защитником. 

Защитник Плисецкая О.В. поддерживает ходатайство подсудимого, государственный обвинитель Феоктистов А. В., согласен на принятие решения по делу без проведения судебного разбирательства. 

Суд считает, что обвинение, предъявленное ФИО3, и с которым он согласен, обоснованно и подтверждается доказательствами его вины, собранными по делу. 

Действия ФИО3 правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

А поэтому у суда имеются основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Обсуждая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Совершенное преступление относятся к категории тяжких преступлений.

К смягчающим наказание подсудимого ФИО3 обстоятельствам суд относит: явку с повинной, полное признание вины, чистосердечное раскаяние, наличие на иждивении трех малолетних детей.

Кроме того, суд учитывает, что согласно представленных характеристик, ФИО3 характеризуется удовлетворительно, имеет постоянное место жительства, на учете врачей нарколога и психиатра не состоит.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО3 обстоятельств, судом не установлено. 

Отягчающим наказание подсудимого ФИО3 обстоятельством суд не признает: совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, поскольку в судебном заседании не установлено влияние состояния опьянения на поведение подсудимого при совершении преступления, а также его личность.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО3 наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого ФИО3 возможно без изоляции от общества и ему следует назначить наказание в виде лишения свободы на определенный срок, но с применением ст. 73 УК РФ.

Учитывая тяжесть совершенного преступления, принимая во внимание имущественное положение подсудимого, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода, суд считает возможным не назначать ФИО3 дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Анализируя фактические обстоятельства по делу, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, наличие обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд не усматривает оснований для применения в отношении подсудимого положений части 6 статьи 15; 64 УК РФ. 

Руководствуясь ст.ст.314-316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок три года без штрафа и ограничения свободы.

Применить статью 73 УК РФ и назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком два года, обязав его не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО3 оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

- вещество, содержащее наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой смеси 12,2 гр., содержащее 1,366 гр. масла каннабиса (гашишное масло), хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу - уничтожить. 

- металлическую ложку, первоначальную упаковку, 16 бумажных конвертов - первоначальные образцы, полученные от ФИО3, ФИО2, ФИО ФИО1, после вступления приговора в законную силу – уничтожить.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить ФИО3 от уплаты процессуальных издержек.

На приговор может быть подана жалоба либо принесено представление в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. В случае если дело будет рассматриваться по представлению прокурора или по жалобе другого лица, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в отдельном ходатайстве или в возражениях на жалобу либо представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии жалобы или представления. 

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Судья С.Н. Ермаков